(+) Depreciación fabril  89 499,70 89 499,70 89 499,70 89 499,70 89 499,70

(+) Depreciación no fabril  30 627,00 30 627,00 30 627,00 30 627,00 30 627,00

(-) Amortización de la deuda  -67 932,39 -135 864,79 -203 797,18 -271 729,58 -339 661,97

(+) Valor residual   600 633,48

(+) Recuperación Capital de

Trabajo
   173 386,67

Flujo neto de fondos

financiero
-562 654,91 -160 908,24 -183 628,55 -194 838,51 -197 660,65 578 532,96

Acumulado -562 654,91 -723 563,15 -907 191,70 -1 102 030,21 -1 299 690,87 -721 157,90

a Incluye IPO

221

Resumen de resultados y análisis

Con estos flujos se puede evaluar el desempeño y rentabilidad del proyecto mediante

algún indicador que los compare. Se ha escogido el VAN financiero para este propósito.

Para una mejor interpretación se puede calcular el ratio de variación del indicador con

respecto al original, entre la variación del parámetro. Los resultados de este cálculo se

presentan para cada componente en la Tabla 7.50., Tabla 7.51. y Tabla 7.52.

Tabla 7.50.

Análisis de sensibilidad al valor de venta

Escenario

Valor de

venta (S/. /

botella)

%Variación

del precio de

venta (V1)

VAN fin (S/.)
%Var. VAN

fin (V2)

%Sensibilidad

(V2/ V1/ 100)

Pesimista 10,1695 - 20% -1 949 646,76 115% -6%

Esperado 12,7119 - -906 465,11 -  -

Optimista 15,2543 + 20% -5530,76 -99% -5%

Tabla 7.51.

Análisis de sensibilidad al costo de venta

Escenario
Costo de

ventas a

%Variación del

costo de venta

(V1)

VAN fin (S/.)
%Var. VAN

fin (V2)

%Sensibilidad

(V2/ V1/ 100)

Pesimista 863 479,01 20% -1 423 741,63 57% 3%

Esperado 719 565,84 - -906 465,11 - -

Optimista 575 652,67 -20% -424 967,93 -53% 3%

a Los valores de los costos de venta de cada uno de los cinco años afectados por el %variación. Aquí se

muestra solo el del primer año.

Tabla 7.52.

Análisis de sensibilidad a la TEA

Escenario %TEA

%Variación

de la TEA

(V1)

VAN fin (S/.)
%Var. VAN

fin (V2)

%Sensibilidad

(V2/ V1/ 100)

Pesimista 18,54% +20% -1 020 480,69  13% 1%

Esperado 15,45% 0% -906 465,11 - -

Optimista 12,36% -20% -786 822,77 -13% 1%

222

Así, se puede rescatar lo siguiente:

• La rentabilidad financiera del proyecto es altamente susceptible al cambio del

valor de venta al cliente final. Al variar un +1% el valor de venta, la VAN

financiera del proyecto “mejora” (es decir, la pérdida se va reduciendo hasta

que se vuelve positivo y va aumentando) en un 5% aproximadamente. Lo

contrario pasa si este aumenta. Es ligeramente más sensible a la reducción

que al aumento del valor de venta.

• La rentabilidad financiera del proyecto es moderadamente susceptible al

cambio del costo de venta del año. Al variar un +1% el costo de venta, la